
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F61E97D1C9667376CC53A27D2F336021



segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• DECRETO  MUNICIPAL Nº 229,  DE 28 DE DEZEMBRO  DE 2020.

• DECRETO  MUNICIPAL Nº 229,  DE 28 DE DEZEMBRO  DE 2020.

• DECRETO EXTRAORDINÁRIO Nº 15 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.

• INEX 008-2020

• DECRETO MUNICIPAL Nº 230,  DE 28 DE DEZEMBRO  DE 2020.   INSTITUI APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE EM FAVOR
DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL. DEUSDETE BRITO, MATRÍCULA  Nº 1211195.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F61E97D1C9667376CC53A27D2F336021



segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 

 
	
	

DECRETO		MUNICIPAL	Nº	229,		DE	28	DE	DEZEMBRO		DE	2020. 
	
	
Institui	 Aposentadoria	 voluntária	
Por	Tempo	de	Contribuição	e	 Idade	
em	 favor	 de	 Servidora	 Pública	
Municipal.	

	
	
O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	Estado Federado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais previstas no artigo 84, inciso VII e art. 28, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica 
deste Município, à vista do disposto no art. 40, §1º, inciso III, alínea “a”,  §5º da Constituição Federal 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 e com o art. 117 da Lei Municipal nº 048/2007 e com base no 
Processo Administrativo nº 014/2020. 
	
	

DECRETA:	
	

Art.	 1º	 - Fica aposentada, voluntariamente, Por Tempo de Contribuição e Idade, a Servidora 
JANEMEIRE	 SOUZA	NEVES	MARQUES, RG nº 03012120 e CPF nº 548634735-91, no cargo de 
PROFESSORA	 CLASSE	 III, Matrícula Funcional nº 1211319, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura deste Município, nos termos do artigo 41, inciso I, II e III da Lei Municipal nº 
048/2007. 
 
Art.	2º - Ficam estabelecidos proventos integrais de R$4.690,50 (quatro mil seiscentos e noventa 
reais e cinquenta centavos), composto de vencimento base - R$3.026,13 (três mil e vinte e seis reais 
e treze centavos), Regência de Classe 25% - R$756,53 (setecentos e cinquenta e seis reais e 
cinquenta e três centavos) e 30% de Adicional Por Tempo de Serviço - R$907,84 (novecentos e sete 
reais e oitenta e quatro centavos), nos termos do que estabelece o art. 117 da Lei Municipal nº 
048/2007, que serão alterados nos termos do art. 84 do mesmo diploma legal. 
   
Parágrafo	único:	o	valor	dos	proventos	 será	 reajustado	na	mesma	data	e	 com	os	mesmos	
índices	aplicados		aos	Servidores	Ativos	do	Município,	em	face	da	paridade	prevista	no	artigo	
120	da	Lei	Municipal	nº	048/2007.	
	
Art.	3	º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE	 DO	 PREFEITO	 MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	 MARIA,	 ESTADO	 FEDERADO	 DA	
BAHIA,	28	DE	DEZEMBRO	DE	2020.	
	

	
EDIMARIO	PAIM	DE	CERQUEIRA	

PREFEITO		
	
	

Ailton	Queiroz	
Presidente	do	IPCM	 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CCBE1E568DC70D81562C5D62B5A61AA

segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 

 
	
	

DECRETO		MUNICIPAL	Nº	229,		DE	28	DE	DEZEMBRO		DE	2020. 
	
	
Institui	 Aposentadoria	 voluntária	
Por	Tempo	de	Contribuição	e	 Idade	
em	 favor	 de	 Servidora	 Pública	
Municipal.	

	
	
O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	Estado Federado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais previstas no artigo 84, inciso VII e art. 28, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica 
deste Município, à vista do disposto no art. 40, §1º, inciso III, alínea “a”,  §5º da Constituição Federal 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 e com o art. 117 da Lei Municipal nº 048/2007 e com base no 
Processo Administrativo nº 014/2020. 
	
	

DECRETA:	
	

Art.	 1º	 - Fica aposentada, voluntariamente, Por Tempo de Contribuição e Idade, a Servidora 
JANEMEIRE	 SOUSA	 NEVES	MARQUES, RG nº 03012120 e CPF nº 548634735-91, no cargo de 
PROFESSORA	 CLASSE	 III, Matrícula Funcional nº 1211319, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura deste Município, nos termos do artigo 41, inciso I, II e III da Lei Municipal nº 
048/2007. 
 
Art.	2º - Ficam estabelecidos proventos integrais de R$4.690,50 (quatro mil seiscentos e noventa 
reais e cinquenta centavos), composto de vencimento base - R$3.026,13 (três mil e vinte e seis reais 
e treze centavos), Regência de Classe 25% - R$756,53 (setecentos e cinquenta e seis reais e 
cinquenta e três centavos) e 30% de Adicional Por Tempo de Serviço - R$907,84 (novecentos e sete 
reais e oitenta e quatro centavos), nos termos do que estabelece o art. 117 da Lei Municipal nº 
048/2007, que serão alterados nos termos do art. 84 do mesmo diploma legal. 
   
Parágrafo	único:	o	valor	dos	proventos	 será	 reajustado	na	mesma	data	e	 com	os	mesmos	
índices	aplicados		aos	Servidores	Ativos	do	Município,	em	face	da	paridade	prevista	no	artigo	
120	da	Lei	Municipal	nº	048/2007.	
	
Art.	3	º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE	 DO	 PREFEITO	 MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	 MARIA,	 ESTADO	 FEDERADO	 DA	
BAHIA,	28	DE	DEZEMBRO	DE	2020.	
	

	
EDIMARIO	PAIM	DE	CERQUEIRA	

PREFEITO		
	
	

Ailton	Queiroz	
Presidente	do	IPCM	 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8938ABDCF2B657657168C8A9AE0D3608

segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 
 
 
 
 
 
 
 

 
MENSAGEM Nº 15, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020. 

  
 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Coração de Maria. 

 
 

Encaminho a Vossa Excelência, para conhecimento dessa respeitável Casa Legislativa, Decreto 
Extraordinário n° 15para atender as ações emergenciais destinadas ao setor cultural durante o estado de 
calamidade pública, conforme determina o Art. 44 da Lei 4.320/64. 
  
 Desta forma, certo do apoio dessa Casa, renovo os meus protestos da mais alta consideração e 

respeito. 

Cordialmente, 

 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 23 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

EDIMARIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCCA854A7E4AE93EA9CED5B9C36684A5

segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO EXTRAORDINÁRIO Nº 15 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
 
Abre Crédito Extraordinário no valor de R$11.000,00 (Onze mil 
reais (Covid-19) e das outras providências. 
 

 
O Prefeito do Município de Coração de Maria, Estado da Bahia no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas por lei: 
 
Considerando o disposto na Lei Federal 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispões sobre medidas 
de enfretamento da emergência de Saúde Pública de importância internacional decorrente do novo Corona 
vírus (Covid-19). 
 
Considerando o disposto na Nota técnica SEI n° 12774/2020 ME, que dispões sobre Contabilização de 
Recursos Destinados ao Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de importância internacional 
decorrente do Coronavirus (Covid-19). 
 
Considerando o disposto no Decreto Legislativo nº 6 de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 
da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos 
termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de 
março de 2020. 
 
Considerando o a Lei nº 14.017 de 29 de Junho de 2020 que dispõe sobre ações emergenciais 
destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo 
Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020. 
 
Considerando que por meio da Medida Provisória nº 990 de 09 de Julho de 2020 que foi aberto crédito 
extraordinário em favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios no valor de três bilhões 
de reais, referente ao apoio emergencial para o setor cultural (Lei Aldir Blanc); 
 
Considerando as orientações da NOTA TÉCNICA CNM Nº 57-A/2020 que dispõe sobre o tratamento 
contábil dos recursos da Lei Aldir Blanc - Ações de apoio emergencial para o setor cultural; 
 
Considerandoo disposto no Decreto Estadual n°20048 de 07 de Outubro de 2020 queDeclara Estado de 
Calamidade Pública em todo o território baiano, afetado por Doença Infecciosa Viral - COBRADE 1.5.1.1.0, 
conforme a Instrução Normativa do Ministério da Integração Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 2016, 
para fins de prevenção e enfrentamento ao novo coronavírus, causador da COVID-19, e dá outras 
providências. 
 
Considerando a Portaria n° 2.709, de 22 de Outubro de 2020, que reconhece o Estado de Calamidade 
Pública no Estado da Bahia. 
 
Art. 1° - Fica aberto Credito Extraordinário no valor de R$11.000,00 (onze mil reais), para reforço de 
dotações do orçamento vigente sob a seguinte classificação: 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCCA854A7E4AE93EA9CED5B9C36684A5

segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORGÃO: 4 – - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIA 
UNIDADE: 02.04.00–SERETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ACRÉSCIMOS / CLASSIFICAÇÃO 

INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA 
PROJETO/ATIVIDADE (CÓD. 
DENOMINAÇÃO). 

ECONÔMICA FTE. VALOR (R$) 

ORGÃO/SECRETARIA/ 
UNIDADE 
02.04.00–SERETARIA 
DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

13.392.011.2162 - Apoio 
Emergencial ao Setor Cultural 
devido à Pandemia da Covid-
19 

3.3.60.45.00.00 97 11.000,00 

TOTAL  11.000,00 

 
Art. 2° - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos em igual valor proveniente de 
anulação parcial ou total de dotação no valor de R$ 11.000,00 (Onze mil reais) conforme disposto no art. 
43, §1°, III da Lei n° 4,320/64 e discriminação abaixo: 
 

 REDUÇÃO / CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL PROGRAMÁTICA 

PROJETO/ATIVIDADE (CÓD. 
DENOMINAÇÃO). 

ECONÔMICA FTE VALOR (R$) 

ORGÃO/SECRETARIA/ 
UNIDADE 

02.04.00 – SERETARIA 
DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

13.392.011.2162 – Apoio 
Emergencial ao Setor Cultural 
devido a Pandemia da Covid-
19 

3.3.90,31.00.00 97 11.000,00 

TOTAL UNIDADE  11.000,00 
 

Art.3° - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrario. 
 
 

Gabinete do Prefeito 28 de Dezembro de 2020. 
 
 

 
EDIMARIO PAIM DE CERQUEIRA 

Prefeito Municipal 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCCA854A7E4AE93EA9CED5B9C36684A5

segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 795/2020 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2020 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, 

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em 

conformidade ao disposto no art. 25, INC II, combinado com o art. 13, inc. V, e art., 26, 

parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que 

o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das 

atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 

Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO XX/20XX.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido 

pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
prestação de serviço técnico profissional especializado de 
consultoria e assessoria jurídica para ajuizamento, 
acompanhamento e diligenciamento de ação judicial que 
busca a correção e a restituição de valores repassados ao 
município no âmbito do FUNDEB junto à Justiça Federal na 
Bahia ou DF, Tribunal Regional Federal, Superior Tribunal de 
Justiça e Supremo Tribunal Federal 

Favorecido: ABUBAKIR, ROCHA & PINHEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS
Prazo de Execução e 

Vigência:
60 meses;
28/12/2020 até 28/12/2025.

Valor Total:  O contratante pagará ao contratado o valor de 15% (quinze 
por cento) do crédito a ser recuperado no êxito da ação

Fundamento Legal: Art. 25, INC II, art. 13, INC V e art. 26, parágrafo único da 
Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº XX/20XX. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no 

caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente 

devidamente autuado e arquivado. 

Coração de Maria – BA, 28 de Dezembro de 2020. 

Edimário Paim de Cerqueria 

PREFEITO MUNICIPAL 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E4748822305EA64FA1BFF8F969047C50

segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Coração de Maria – BA, 28 de Dezembro de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

CNPJ Nº 13.883.996/0001-72 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2020 

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo Administrativo: 795/2020 Contrato: 189/2020. Contratante: Município 

de Coração de Maria. Contratado: ABUBAKIR, ROCHA & PINHEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS. Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços 

prestação de serviço técnico profissional especializado de consultoria e assessoria 

jurídica para ajuizamento, acompanhamento e diligenciamento de ação judicial 

que busca a correção e a restituição de valores repassados ao município no âmbito 

do FUNDEB junto à Justiça Federal na Bahia ou DF, Tribunal Regional Federal, 

Superior Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal Vigência: 28/12/2020 até 

28/12/2025. Valor: O contratante pagará ao contratado o valor de 15% (quinze por 

cento) do crédito a ser recuperado no êxito da ação. Dotação Orçamentária: 

Unidade: 02.02.00 – Secretaria de Administração Ação : 2007 – Manutenção das 

Ações da Secretaria de Administração Elemento: 33903900 – Outros Serviços de 

Terceiro Pessoa Juridica Fonte de Recurso: 00  Recursos Ordinários 

Fundamentação legal: Art. 25, INC II, art. 13, INC V e art. 26, parágrafo único da 

Lei Federal 8.666/93. 

_________________________________________

Edimário Paim de Cerqueira 

Prefeito Municipal 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E4748822305EA64FA1BFF8F969047C50

segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01592 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 

 
 

	
	
	

DECRETO	MUNICIPAL	Nº	230,		DE	28	DE	DEZEMBRO		DE	2020. 
	
	
Institui	Aposentadoria	voluntária	
Por	 Idade	 em	 favor	 de	 Servidor	
Público	 Municipal.	 DEUSDETE	
BRITO, Matrícula  nº 1211195 

	
	

	
O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	Estado Federado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais previstas no artigo 84, inciso VII e art. 28, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica 
deste Município, à vista do disposto no art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal 
de1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 e com o art. 42 da Lei Municipal 
nº 048/2007, e com base no Processo Administrativo nº 008/2020. 
 

DECRETA	
	
Art.	 1º- Fica aposentado, voluntariamente, Por Idade, o Servidor DEUSDETE	 BRITO, RG nº 
0147554594 e CPF nº 114.111.715-00, no cargo de AGENTE	DE	 SERVIÇOS	 GERAIS, Matrícula 
Funcional nº 1211195, lotado na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, nos termos do 
artigo 42, incisos I, II e III da Lei Municipal nº 048/2007. 
	
Art.	2º - Ficam estabelecidos proventos proporcionais ao Tempo de Contribuição, calculados na 
forma do art. 82 da Lei Municipal nº 048/2007, no valor de R$455,09(quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais e novecentavos), equivalentes ao valor dos proventos do cálculo proporcional. O valor a 
ser pago deve equivaler a um salário mínimo vigente, R$1.045,00(hum mil e quarenta e cinco 
reais), composto de vencimento base, por se tratar de benefício que substitui a renda do Servidor. 
 
Art.	3	º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE	 DO	 PREFEITO	 MUNICIPAL	 DE	 CORAÇÃO	 DE	 MARIA,	 ESTADO	 FEDERADO	 DA	
BAHIA,	28	DE	DEZEMBRO	DE	2020.	
	

	
EDIMARIO	PAIM	DE	CERQUEIRA	

PREFEITO		
	
	

Ailton	Queiroz	
Presidente	do	IPCM	 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F61E97D1C9667376CC53A27D2F336021


